
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011

NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (Assessor - NUCAP) / 
11.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

PORTARIA Nº077 /2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 31 DE 
MAIO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240153
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 003/2011 – SEPE.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30(trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria nº 
057/2011/DIRAF-SEPE de 28/04/2011, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 201 da Lei Estadual nº 5.810, tendo em vista 
a necessidade de encaminhar convite por via postal a pessoa 
responsável por um dos bens patrimoniados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239704
PORTARIA Nº. 00096/2011 /NGPR

BELÉM, 2 DE JUNHO DE 2011
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria 
nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 002384/2011.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares 
ao servidor RAIMUNDO CAVALCANTE ARAÚJO, Motorista, 
matrícula nº. 3213790/1, no período de 05/07/2011 a 
03/08/2011, referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239604

TERMO DE REFERÊNCIA 02/2011
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 10 de junho de 2011, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
para contratação de “01 (um) Analista de Projetos para 
assessorar nas ações do componente A do Programa 
Pará Rural”. As qualificações técnica perfil profissional 
requeridos são: a) Profissional de nível superior completo, 
com formação nas áreas de Engenharia Florestal, Engenharia 
Agrônoma, e afins; b) Experiência na análise técnica de 
projetos produtivos; c) Experiência com Sistema Agroflorestal 
e atividades específicas produtivas da Região, desempenhadas 
pelos agricultores familiares; d) Conhecimento da realidade 
territorial e das atividades que irá acompanhar; e) Conhecimento 
das dinâmicas das políticas públicas para a agricultura familiar 
no Estado, principalmente, a dos órgãos oficiais de governo que 
desempenham funções diretamente voltadas para a agricultura 
familiar, como, por exemplo, o Ministério de Desenvolvimento 
Agrário – MDA; a Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI; 
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER, 
entre outros; f) Bom relacionamento com os movimentos sociais 
da Região, em especial, os que trabalham diretamente com a 
agricultura familiar. Esta atividade é referente ao Componente 
A – Investimento Produtivo, descrita no Termo de Referência 
02/2011. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento do 
Termo de Referência da Consultoria e documentos relacionados, 
bem como o envio de currículos, pode ser solicitado ou enviado 
pelo e-mail: consultoria@ngpr.pa.gov.br. Não poderão participar 
deste processo seletivo funcionários de órgão públicos municipais, 
estaduais ou federais conforme previsto nas Diretrizes de Seleção 
e Contratações de Consultores.

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239608

TERMO DE REFERÊNCIA 03/2011
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 10 de junho de 2011, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), para 
contratação de “01 (um) Analista Ambiental para assessorar 
nas ações do componente A do Programa Pará Rural”. As 
qualificações técnica perfil profissional requeridos são: a) 
Profissional de nível superior completo, com formação nas áreas 
de Engenharia Ambiental e afins; b) Experiência em análise 
ambiental; c) Experiência com Sistema Agroflorestal e atividades 
específicas produtivas da Região, que são desempenhadas pelos 
agricultores familiares; d) Conhecimento da realidade territorial 
e das atividades que irá acompanhar; e) Conhecimento das 
dinâmicas das políticas públicas para a agricultura familiar no 
Estado, principalmente, a dos órgãos oficiais de governo que 
desempenham funções diretamente voltadas para a agricultura 
familiar, como, por exemplo, o Ministério de Desenvolvimento 
Agrário – MDA; a Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI; 
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER, 
entre outros; f) Bom relacionamento com os movimentos sociais 
da Região, em especial, os que trabalham diretamente com a 
agricultura familiar. Esta atividade é referente ao Componente 
A – Investimento Produtivo, descrita no Termo de Referência 
03/2011. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento do 
Termo de Referência da Consultoria e documentos relacionados, 
bem como o envio de currículos, pode ser solicitado ou enviado 
pelo e-mail: consultoria@ngpr.pa.gov.br. Não poderão participar 
deste processo seletivo funcionários de órgão públicos municipais, 
estaduais ou federais conforme previsto nas Diretrizes de Seleção 
e Contratações de Consultores.

SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240086

PORTARIA Nº. 206 DE 02 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora Priscila de Sousa Marques, matrícula 
nº. 57201128/2, Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente DAS III, no período de 04/07/2011 a 
02/08/2011, em decorrência das férias da titular Célia Maria 
Santana Brito, matrícula nº 55587909/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240070

PORTARIA Nº. 193 DE 02 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora Raimunda Aleixo da Silva, matrícula nº. 
57211727/1, Auxiliar Operacional, para responder pelo cargo 
de Assessor DAS-3, no período de 04/07/2011 a 02/08/2011, 
em decorrência das férias da titular Sabrina Amorim Carmona, 
matrícula nº 54193901/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
DIRETOR DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240072

PORTARIA Nº. 194 DE 02 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora Patrícia de Lima Ferreira, matrícula nº. 
55588559/6, Gerente-DAS-III, para responder pelo cargo de 
Coordenador DAS-4, no período de 01/07/2011 a 30/07/2011, 
em decorrência das férias da titular Márcia Lima Costa, matrícula 
nº 57212640/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS DE FÉRIAS DE JULHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240054

PORTARIA Nº. 195 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Diretor de Administração e Finanças de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome
P e r í o d o 
Aquisitivo Período de Gozo

01 55587909/3 Célia Maria Santana Brito 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
02 3176010/3 Henrique Kiyoshi Sawaki 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
03 55585772/2 Jossandra carvalho da Rocha Pinheiro 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
04 57197547/2 Juliane Cristina Ribeiro de Lima 2010/2011 01/07 a 30/07/2011
05 55587361/4 Silvana Benassuly Maués de Medeiros 2010/2011 11/07 a 09/08/2011
06 57175440/2 Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira 2010/2011 04/07/ a 02/08/2011
07 23914/2 Maria de Jesus Jorge Rodrigues 2010/2011 04/07/ a 02/08/2011
08 57226123/1 Rosiane Maciel Brabo 2010/2011 01/07 a 30/07/2011
09 57216943/1 Itatiara Santos Lima 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
10 57212640/1 Márcia Lima Costa 2009/2010 01/07/ a 30/07/2011
11 57212798/1 Gilberto de Oliveira Brito 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
12 57205257/1 Emerson de Souza Vieira 2010/2011 01/07/ a 30/08/2011
13 57190673/2 Maria do Socorro Lobato de Souza 2010/2011 01/07 a 30/07/2011
14 54193901/3 Sabrina Amorim Carmona 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
15 5274869/2 Maria Rosiana Cardoso Nobre 2010/2011 01/07 a 30/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUÍZ SÉRGIO BORGES
DIRETOR DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239852

PORTARIA: 198
Objetivo: Participar da FENACAM/WAS’2011 que ocorrerá no 
perírio de 06 a 10/06/2011 na cidade de Natal/RN 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretário de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239985

PORTARIA: 201
Objetivo: Conduzir o servidor da DIOLE - Jailton Barros Serejo 
que irá realizar Biometria e Povoamento dos Tanques - Rede do 
Parque Aquicola de Breu Branco - projeto IPIRÁ
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Tec. em Gestão de Pesca e 
Aquicola ) / 8.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239973

PORTARIA: 200
Objetivo: Realizar Biometria e Povoamento dos Tanques - Rede 
do Parque Aquícola de Breu Branco - Projeto IPIRÁ
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175425/Jailton Barros Serejo (Téc. em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 8.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
14/06/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240022

PORTARIA: 203
Objetivo: Dialogar com os barraqueiro da praia do Atalaia, sobre 
a comercialização do caranguejo vivo proveniente de Quatipuru 
no Mês de julho
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014400/Marcelo Cunha Mousinho Coelho (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki


